
 

 

COMUNE DI GRAMMICHELE 
PROVINCIA DI CATANIA 

N. 24 del Reg. Data della deliberazione
 28-04-2015

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:

REGOLAMENTO PER L' ORGANIZZAZIONE ED IL
FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI
VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO  ( C.C.V.L.P.S
).  ART. 141 E SEGUENTI DEL REG. D' ES. DEL T.U.L.P.S.

L’anno  duemilaquindici il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 18:30 e segg. in
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Straord.urgenza, partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO PIETRO P VITALE MARCELLO P
GIANDINOTO GIANCARLO G. P CANNIZZO NUNZIO M. P
GIANDINOTO RENZO A LAROCCA GIUSEPPE P. P
GIANDINOTO IGNAZIO M. P VERSO FILIPPO E. P
SCIRE' AGATA S. P Costanzo Salvatore A
TORNELLO CONCETTA LIDIA P ZAPPARRATA ROCCO P
FILIA PAOLO P UMANA CONCETTA P
CAMPANELLO ROSARIO A GRECO DESIRE' G. P
SILECI SALVATORE P CALI' SEBASTIANO A
BARONE RAFFAELE P PALERMO NATASCIA P

Presenti:   16   Assenti:    4

Assume la Presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PALERMO PIETRO
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino -
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



PREMESSO:
che l’art. 4 del D.P.R. n. 311/2001 ha introdotto nel R.D. n. 635/1940, (Regolamento di esecuzione
del T.U.L.P.S.), l’art. 141-bis che prevede l’istituzione di un’apposita Commissione Comunale di
Vigilanza sui Locali di Pubblico spettacolo (C.C.V.L.P.S.), a cui sono istituzionalmente attribuiti i
compiti indicati dall’art. 141 dello stesso Regolamento, al fine di effettuare le verifiche necessarie
per valutare le condizioni di solidità e sicurezza dei luoghi di pubblico spettacolo, come disposto
dall’art. 80 del T.U.L.P.S.;

che l’art. 142 del R.D. n. 635/1940 prevede che alla Commissione Provinciale di Vigilanza sui
Locali di Pubblico Spettacolo spettano ora solo alcuni compiti esclusivi, salvo che la Commissione
comunale non sia istituita o le sue funzioni non siano esercitate in forma associata;

che per l'esercizio del controllo di cui all'articolo 141, primo comma, lettera e) del R.D. n.635/1940,
la Commissione provinciale può delegare il Sindaco o altro rappresentante del Comune in cui
trovasi il locale o impianto da visitare, che provvede avvalendosi del personale specificamente
indicato dall'ottavo comma dell'articolo 141-bis del R.D. n. 635/1940;

DATO ATTO:
che la normativa che disciplina i locali di pubblico spettacolo e le manifestazioni temporanee è
particolarmente  complessa così da rendere indispensabile regolamentare con dettagliate
disposizioni il funzionamento della Commissione comunale di cui all’art. 141-bis del R.D.  n.
635/1940;

che la nomina dei membri della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico
Spettacolo deve essere effettuata dal Sindaco con separato atto; (art. 141 bis del TULPS – articolo
sostituito dall’art. 4 D.P.R. 28 maggio 2001);

CONSIDERATA pertanto la necessità di:
individuare le modalità e le regole per un corretto funzionamento della Commissione1.
comunale, per evidenti ragioni organizzative;
di precisare le documentazioni e gli elaborati tecnici che devono, di norma, essere prodotti2.
per il rilascio delle licenze e delle agibilità dei locali di pubblico spettacolo, per evidenti fini
di trasparenza e di informazione preventiva per gli utenti;

RITENUTO OPPORTUNO di :
individuare disposizioni che consentano la massima semplificazione e snellimento dei1.
procedimenti per l’accertamento dell’agibilità dei locali e degli impianti per il pubblico
spettacolo, pur nel rispetto imprescindibile della tutela della sicurezza e incolumità
pubblica;
avvalersi di una Commissione comunale di vigilanza per la verifica della sicurezza dei locali2.
e degli impianti di pubblico spettacolo presenti nel territorio comunale.

VISTO  il D. L.vo n. 267/2000;

PROPONE
per i motivi richiamati in premessa:

1) DI APPROVARE il “Regolamento per il funzionamento della Commissione Comunale di
Vigilanza  sui Locali di Pubblico Spettacolo (C.C.V.L.P.S.)” di cui all’allegato “A” parte integrante
del presente atto.



2) DI ABROGARE ogni disposizione comunale in contrasto con le norme di cui al presente
Regolamento

Resoconto sommario degli interventi.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla trattazione dell’8° punto posto all’Od.G.
avente ad oggetto:“REGOLAMENTO PER L' ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO
DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO
( C.C.V.L.P.S ).  ART. 141 E SEGUENTI DEL REG. D' ES. DEL T.U.L.P.S.”.

IL CONSIGLIERE GIANDINOTO G.: nella qualità di Presidente della IÎ Commissione
Consiliare illustra la proposta dettagliatamente, precisando che la citata Commissione
ha espresso parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SIG. ZAPPARRATA CARLO: fornisce ulteriori
delucidazioni, per lo più si tratta di adempimenti di legge anche relativamente ai
compensi che vengono demandati alla competenza della Giunta.

IL CONSIGLIERE LAROCCA: chiede ulteriori delucidazioni su i rimborsi spese per i
componenti rimessi alla competenza e alla facoltà della Giunta. Ritiene che ciò
determini spese non preventivabili per l’Ente.

IL CONSIGLIERE SILECI: ritiene opportuno cassare la parte in cui si prevede un rimborso
spese.

I Consiglieri Zapparrata, Scirè e Tornello ritengono opportuno cassare all’art. 18 del
Regolamento in oggetto, il comma 2.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO ARCH. CIMINO: esprime parere
favorevole al superiore emendamento.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione dell’emendamento proposto dai
Consiglieri Zapparrata, Scirè e Tornello e precisamente cassare all’art. 18 del
Regolamento in oggetto, il comma 2, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ALL’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

APPROVA

Il superiore emendamento.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione dell’8° punto posto all’Od.G. avente
ad oggetto:“REGOLAMENTO PER L' ORGANIZZAZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLA
COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO  (



C.C.V.L.P.S ).  ART. 141 E SEGUENTI DEL REG. D' ES. DEL T.U.L.P.S.”, così come
emendato, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON 15 voti favorevoli, 1 astenuto(Barone), espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione in oggetto così come emendata.

IL SEGRETARIO GENERALE : Certifica che del presente verbale di seduta è depositata
agli atti dell’ufficio segreteria trascrizione registrata in audio cassetta numerata con
data di seduta. Relativamente al resoconto degli interventi dei Consiglieri Comunali si
rinvia alle registrazioni elettromagnetiche depositate presso la Segreteria Generale.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO
GENERALE

GIANDINOTO IGNAZIO M. PALERMO PIETRO Dott. Pepe Valentino -

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 19-05-2015                          al 03-06-2015

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.

Grammichele, 19-05-2015

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino -

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione

Grammichele, 29-05-2015 Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino -

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)


